

**INFM**  
**Istituto nazionale per la fisica della materia**  
**BILANCIO PATRIMONIALE AL 31.12.1999**

|                                                        |                        |                        |                       |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
|--------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|----------------------|
| Immobili                                               |                        |                        |                       |                       | Poste rettificative dell'attivo                            |                        |                        |                       |                      |
| Edifici                                                | 5 300 333 333          | 5 066 666 666          | 565 333 333           |                       | Fondo svalutazione crediti                                 |                        |                        |                       |                      |
| Costruzioni in corso                                   |                        |                        |                       |                       | Fondo svalutazione titoli e partecipazioni                 |                        |                        |                       |                      |
| Diritti reali                                          | 35 260 861             | 78 005 130             | 42 744.269            |                       | Fondo ammortamento immobili                                | 253 300 000            | 557 350 000            | 304 050 000           |                      |
|                                                        |                        |                        |                       |                       | Fondo ammortamento impianti, attrezzature e macchinari     | 22 170 172.123         | 19 141 798 321         |                       | 3 026 373 602        |
|                                                        |                        |                        |                       |                       | Fondo ammortamento automezzi, mobili e macchine da ufficio | 3 009 276 246          | 4 489 829 595          | 1 480.561 349         |                      |
|                                                        |                        |                        |                       |                       | Fondo ammortamento mat. bibliografico                      | 6 631 495              | 29 274 417             | 22 642 922            |                      |
| <b>Totale</b>                                          | <b>5 335.594.194</b>   | <b>5 943.671.796</b>   | <b>608.077.602</b>    | <b>0</b>              | <b>Totale</b>                                              | <b>25.439.381.864</b>  | <b>24.219.262.333</b>  | <b>1.807.244.271</b>  | <b>3.026.373.902</b> |
| Immobilizzazioni tecniche                              |                        |                        |                       |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| Impianti, attrezzature e macchinari                    | 32 292 553 692         | 32 299 874.826         | 7 121 136             |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| Automezzi                                              | 13 500 000             | 13 500 000             |                       |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| Mobili e macchine da ufficio                           | 7 704 782 417          | 9 344.896.781          | 1.640.114 364         |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| Materiale bibliografico                                | 66 314.758             | 109.590.809            | 43 276 051            |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| <b>Totale</b>                                          | <b>40.077.150.867</b>  | <b>41.767.662.416</b>  | <b>1.690.511.551</b>  | <b>0</b>              |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| Altri costi pluriennali                                |                        |                        |                       |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| Spese di costituzione e ampliamento e riorganizzazione | 10 184 994.231         | 16 314 247 821         | 6 129 253 590         |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| Costi e perdite ammissione prestiti                    |                        |                        |                       |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| Costi pluriennali diversi                              |                        |                        |                       |                       |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| <b>Totale</b>                                          | <b>10.184.994.231</b>  | <b>16.314.247.821</b>  | <b>6.129.253.590</b>  | <b>0</b>              |                                                            |                        |                        |                       |                      |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>                                | <b>109 409.322.110</b> | <b>139.476.285.574</b> | <b>40.867.825.730</b> | <b>10.800.862.266</b> | <b>TOTALE PASSIVITA'</b>                                   | <b>54.347.685.082</b>  | <b>58.826.432.972</b>  | <b>8.278.364.534</b>  | <b>3.799.596.644</b> |
| Deficit patrimoniale                                   |                        |                        |                       |                       | Patrimonio netto                                           |                        |                        |                       |                      |
| Disavanzo economico esercizi precedenti                |                        |                        |                       |                       | Fondo di dotazione                                         | 54.417.874.762         | 60.342.093.837         | 25.924.219.076        |                      |
| Disavanzo economico dell'esercizio                     |                        |                        |                       |                       | Riserve obbligatorie                                       |                        |                        |                       |                      |
|                                                        |                        |                        |                       |                       | Riserve facoltative                                        |                        |                        |                       |                      |
|                                                        |                        |                        |                       |                       | Fondo rivalutazione congruoglio monetario                  |                        |                        |                       |                      |
|                                                        |                        |                        |                       |                       | Avanzo economico esercizi precedenti                       |                        |                        |                       |                      |
|                                                        |                        |                        |                       |                       | Avanzo economico dell'esercizio                            | 643.782.286            | 307.766.766            |                       | 336.023.501          |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                               | <b>109 409 322.110</b> | <b>139.476.285.574</b> | <b>40.867.825.730</b> | <b>10.800.862.266</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                   | <b>109 409.322.110</b> | <b>139.476.285.574</b> | <b>34.202.583.609</b> | <b>4.135.620.145</b> |
| Conti d'ordine                                         |                        |                        |                       |                       | Conti d'ordine                                             |                        |                        |                       |                      |
| Valori di terzi depositati a cauzione, a garanzia, ecc |                        |                        |                       |                       | Terzi per valori depositati a cauzione, a garanzia, ecc    |                        |                        |                       |                      |
| Conti diversi                                          |                        |                        |                       |                       | Conti diversi                                              |                        |                        |                       |                      |

# BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1999

## CONSUNTIVO ECONOMICO

### Entrate e Spese Finanziarie Correnti

| Titolo II<br>Entrate Derivanti Da Trasferimenti Correnti |                                     |                | Titolo I<br>Spese Correnti |                                                      |                |
|----------------------------------------------------------|-------------------------------------|----------------|----------------------------|------------------------------------------------------|----------------|
| Cat. 3                                                   | Trasferimenti dallo Stato           | 72.352.000.000 | Cat. 1                     | Spese per gli Organi dell'Ente                       | 572.089.954    |
| Cat. 4                                                   | Trasferimenti dalle Regioni         | 19.200.000     | Cat. 2                     | Oneri per il personale in attività di servizio       | 4.061.322.582  |
| Cat. 6                                                   | Altre Entrate                       | 0              | Cat. 4                     | Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi | 3.334.876.154  |
|                                                          | Titolo III<br>Altre Entrate         |                | Cat. 6                     | Trasferimenti passivi                                | 60.737.633.936 |
| Cat. 7                                                   | Vendita di beni e prest. di servizi | 0              | Cat. 7                     | Oneri Finanziari                                     | 64.981.128     |
| Cat. 8                                                   | Interessi attivi                    | 5.737.524      | Cat. 8                     | Oneri tributari                                      | 1.672.143.469  |
| Cat. 10                                                  | Donazioni di Privati                | 216.469.254    | Cat. 10                    | Spese non classificabili in altre voci               | 0              |
| Totale parte prima                                       |                                     | 72.593.406.778 | Totale parte prima         |                                                      | 70.443.047.223 |

# BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1999

Componenti che non danno luogo a Movimenti Finanziari

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                             |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| A) | <b>ENTRATE ACCERTATE IN PRECEDENTI<br/>ESERCIZI DI PERTINENZA<br/>DELL'ESERCIZIO</b><br>contributi o premi per le prestazioni<br>istituzionali<br>trasferimenti (contributi, oblazioni,<br>redditi e proventi patrimoniali<br><br>vendite di prodotti e materiali diversi<br>vendite di pubblicazioni<br>prestazione di particolari servizi<br>ricavi pluriennali | 9.990.758.140 | A) | <b>SPESE DI COMPETENZA<br/>IMPEGNATE IN PRECEDENTI<br/>ESERCIZI</b><br>rimanenze iniziali di prodotti<br><br>materie prime e materiali di consumo<br>risconti iniziali di spese per locazioni ed<br>utenze<br>spese per servizi esterni<br>spese diverse di amministrazione<br>spese per trasferimenti<br>oneri finanziari<br>spese diverse<br>costi pluriennali |                                                             |
| B) | <b>PRODUZIONI E MOVIMENTI INTERNI</b><br>prodotti in natura, impianti ed altre<br>immobilizzazioni ottenuti con mezzi propri da<br>capitalizzare                                                                                                                                                                                                                  | 9.990.758.140 | B) | <b>PRODUZIONI E MOVIMENTI</b><br>oneri in natura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                             |
| C) | <b>TRASFERIMENTI ATTIVI IN NATURA</b><br>(oblazioni, lasciti, donazioni in natura)                                                                                                                                                                                                                                                                                |               | C) | <b>TRASFERIMENTI PASSIVI IN<br/>NATURA (contributi, concorsi, soccorsi)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                             |
| D) | <b>VARIAZIONI PATRIMONIALI<br/>STRAORDINARIE:</b><br>sopravvenienze attive<br>insussistenze passive                                                                                                                                                                                                                                                               |               | D) | <b>AMMORTAMENTI E DEPERIMENTI</b><br><br>immobili<br>impianti, attrezzature, macchinari<br>automezzi, mobili e macchine<br>diversi                                                                                                                                                                                                                               | 304.050.000<br>8.404.199.826<br>1.863.488.395<br>10.959.101 |

## BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1999

**E) SPESE IMPEGNATE DI COMPETENZA DI  
SUCCESSIVI ESERCIZI**

|                      |                |
|----------------------|----------------|
| Totale parte seconda | 9.990.758.140  |
| Totale Generale      | 82.584.164.918 |
| Disavanzo economico  |                |
| Totale a pareggio    | 82.584.164.918 |

**E) SVALUTAZIONI E DEPREZZAMENTI**

svalutazione crediti  
svalutazione titoli  
deprezzamento immobili, impianti,  
macchine

eliminazione impianti ed altre  
immobilizzazioni non ammortizzati

**F) ACCANTONAMENTI PER ONERI  
PRESUNTI DI COMPETENZA**

imposte e tasse da regolare  
altri oneri da definire

accantonamenti diversi  
accantonamento a fondo rischi

**G) QUOTA DELL'ESERCIZIO PER  
L'ADEGUAMENTO DEL FONDO  
INDENNITA' ANZIANITA'**

212.190.169

**H) VARIAZIONI PATRIMONIALI  
STRAORDINARIE**

sopravvenienze passive  
insussistente attive

**I) ENTRATE ACCERTATE  
NELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI  
SUCCESSIVI ESERCIZI**

|                      |                |
|----------------------|----------------|
| Totale parte seconda | 10.794.887.491 |
| Totale Generale      | 81.237.934.714 |
| Avanzo economico     | 1.346.230.204  |
| Totale a pareggio    | 82.584.164.918 |

## NOTA INTEGRATIVA

*(Valori in Lire)*

### Introduzione

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/1999 è stato redatto in conformità alla normativa sul Codice Civile e secondo le tecniche contabili in uso presso le imprese.

Esso è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa preparati secondo gli schemi di cui agli artt. 2424 e segg. del Codice Civile e attuando tutte le necessarie riclassificazioni rispetto ai bilanci a sezioni contrapposte impostati negli anni precedenti.

Si precisa che:

- a) i criteri di valutazione sono quelli previsti dall'art. 2426 c.c.; non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga ai criteri di valutazione previsti, in quanto incompatibili con la presentazione "veritiera e corretta" della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico di cui all'art. 2423, comma 4, c.c.;
- b) non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico;
- c) non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

La presente Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione e l'analisi dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 c.c., da altre disposizioni del D.Lgs. n. 127/1991 o da altre leggi precedenti.

### Criteri di valutazione

Le valutazioni sono state effettuate con prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività. Si precisa che per i debiti e crediti dei Paesi aderenti alla Moneta Unica come tasso di conversione è stato utilizzato il tasso fisso stabilito al 31/12/98.

Per quel che concerne i criteri di conversione delle poste in valuta dei Paesi non aderenti alla Moneta Unica, i crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera sono stati convertiti in Lire ai cambi storici della data delle relative operazioni.

Le differenze di cambio realizzate in occasione dell'incasso dei crediti e del pagamento dei debiti in valuta sono state iscritte al Conto Economico.

I criteri applicati nelle valutazioni delle voci di bilancio sono i seguenti:

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Tutte le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori.

L'ammortamento è stato effettuato mediante la rettifica diretta in diminuzione del cespite, senza l'iscrizione di alcun fondo rettificativo nel passivo.

Si dichiara che non è stata effettuata alcuna rivalutazione dei cespiti.

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro utilità futura.

In particolare:

- i "Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno" comprendono costi sostenuti per l'ottenimento di una licenza d'uso, ammortizzati per un periodo di 5 anni;
- le "Altre immobilizzazioni immateriali" comprendono spese ad utilità pluriennale ammortizzate per un periodo di 5 anni.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati applicando le relative aliquote fiscali (previste dalla tabella ministeriale dei coefficienti con riferimento alla voce "Altre attività"), le quali rispecchiano il deprezzamento subito dai vari cespiti nel corso dell'esercizio e rappresentano efficacemente la vita utile residua del cespite.

In particolare le aliquote di ammortamento applicate alle singole categorie di immobilizzazioni materiali sono state le seguenti (al 50% per i cespiti acquisiti nel 1999):

- Terreni e fabbricati 10%;
- Impianti e macchinari 15%, 20%;
- Attrezzature industriali e commerciali 15%;
- Altri beni materiali 12%.

Inoltre sono stati calcolati ammortamenti anticipati a fronte di un effettivo maggiore utilizzo dei beni interessati, avuto riguardo al loro valore residuo ed alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Detti maggiori ammortamenti pur rifacendosi per entità, modalità di calcolo e criteri di deducibilità fiscale a quanto previsto dall'art. 67, comma 3, secondo periodo, del T.U.I.R., non sono da intendersi quali rettifiche meramente fiscali e pertanto, ai fini dell'inquadramento in bilancio, sono stati portati in aumento del fondo ammortamento dei singoli beni.

Infine, nella voce "Impianti e macchinari" sono comprese apparecchiature di rilevante interesse scientifico utilizzate anche nell'ambito del Programma Nazionale di Ricerca per le quali si è quantificato un ammortamento tecnico-economico commisurato al grado di utilizzo sull'intero progetto con ripartizione uniforme in tre anni.

#### RIMANENZE

Nella voce "Lavori in corso di esecuzione" trovano espressione gli importi relativi agli stati di avanzamento lavoro inerenti ai contratti in corso di durata pluriennale ed infrannuale.

Tali stati di avanzamento, sia per i contratti pluriennali che infrannuali, sono stati valutati in base ai costi specificamente riferibili alla commessa, stante la veste no-profit dell'Ente.

#### CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

I "Crediti verso clienti" e i "Crediti verso altri" sono iscritti secondo il loro valore presumibile di realizzo, al netto di quanto accantonato al Fondo rischi su crediti.

#### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il "Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato" rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente.

#### DEBITI

L'importo iscritto nella voce "Altri debiti" corrisponde alla differenza fra flussi di incassi e di pagamenti e riflette le risorse finanziarie dell'Istituto impiegate per fare fronte, al proprio interno, alle esigenze di liquidità dell'area commerciale evitando il ricorso al mercato finanziario.

**RATEI E RISCONTI**

I ratei e risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale.

**RICAVI E COSTI**

I ricavi e proventi, i costi e gli oneri, sono stati determinati secondo il principio di prudenza e di competenza, al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi.

In particolare:

- i "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" si riferiscono solo ad importi riconosciuti a titolo definitivo;
- i "Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci" includono anche le spese di acquisto di beni materiali destinati alla ricerca e di essa facente parte integrante ed inscindibile, interpretando in maniera estensiva, conformemente a quanto sostenuto da autorevole dottrina, la norma di cui all'art. 75 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917;
- le spese sostenute per l'esecuzione delle attività commerciali ed istituzionali (telefoniche, postali, locazione locali, assicurazioni, cancelleria, personale promiscuo, etc.), per loro natura promiscue, sono state incluse nelle voci "Costi per il personale" e "Costi per servizi" imputandole in base al rapporto fra ricavi e proventi commerciali e totale delle entrate dell'Istituto;
- l'accantonamento al "Fondo rischi su crediti" è stato determinato nella misura dello 0.50% dell'ammontare complessivo dei crediti commerciali risultanti dal bilancio, come disciplinato dall'art. 71 del D.P.R. 917/86.

**Commento alle principali voci dell'attivo****B MOVIMENTI IMMOBILIZZAZIONI****B.I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI****B.I.3 Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno**

|          | 01/01/99 | Acquisizioni | Ammortamenti | 31/12/99 |
|----------|----------|--------------|--------------|----------|
| Software | 316.800  |              | 105.600      | 211.200  |

**B.I.7 Altre immobilizzazioni immateriali**

|                   | 01/01/99  | Acquisizioni | Ammortamenti | 31/12/99  |
|-------------------|-----------|--------------|--------------|-----------|
| Costi pluriennali | 1.843.246 |              | 460.812      | 1.382.434 |

**B.II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI****B.II.1 Terreni e fabbricati**

|                     | 01/01/99   | Acquisizioni | Ammortamenti | 31/12/99   |
|---------------------|------------|--------------|--------------|------------|
| Costruzioni leggere | 23.715.000 |              | 2.635.000    | 21.080.000 |

**B.II.2 Impianti e macchinari**

|                     | 01/01/99   | Acquisizioni | Ammortamenti | 31/12/99    |
|---------------------|------------|--------------|--------------|-------------|
| Beni per la ricerca | 97.727.970 | 786.258.552  | 185.536.577  | 698.449.945 |

**B.II.2 Attrezzature industriale e commerciali**

|              | 01/01/99  | Acquisizioni | Ammortamenti | 31/12/99  |
|--------------|-----------|--------------|--------------|-----------|
| Attrezzature | 6.130.250 |              | 1.186.500    | 4.943.750 |

**B.II.3 Altri beni materiali**

|                 | 01/01/99  | Acquisizioni | Ammortamenti | 31/12/99  |
|-----------------|-----------|--------------|--------------|-----------|
| Mobili e arredi | 3.275.060 | 666.666      | 505.000      | 3.436.726 |

**C ATTIVO CIRCOLANTE****C.I RIMANENZE**

|                               | 01/01/99    | 31/12/99    | Variazione   |
|-------------------------------|-------------|-------------|--------------|
| Lavori in corso di esecuzione | 915.921.442 | 753.735.291 | -162.186.151 |

**C.II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI**

I crediti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

**C.II.1 Crediti verso clienti**

L'importo dei "Crediti verso clienti" è al netto del "Fondo rischi su crediti" per complessive Lire 222.925.859, di cui Lire 139.272.269 relative al "Fondo rischi su crediti tassato".

Il Fondo rischi su crediti risulta così movimentato:

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| Fondo al 01/01/99             | 205.666.563       |
| Accantonamento dell'esercizio | <u>17.259.296</u> |
| Fondo al 31/12/99             | 222.925.859       |

**C.II.5 Crediti verso altri**

Tale voce risulta così composta:

|                     |                |
|---------------------|----------------|
| Credito IVA a nuovo | 2.137.000      |
| Crediti v/Erario    | 173.195.000    |
| Credito v/INPS      | <u>212.000</u> |
| Totale al 31/12/99  | 175.544.000    |

## Commento alle principali voci del passivo e del netto

### A PATRIMONIO NETTO

#### A.VII RISERVA STRAORDINARIA

Questa voce è integralmente costituita dal Fondo per il contributo in conto capitale ex art. 55 D.P.R. 917/86, invariato rispetto ai precedenti esercizi. Si tratta del contributo a suo tempo destinato dalla Cassa di Risparmio di Trieste all'acquisto di beni strumentali e accantonato, in sospensione di imposta, secondo le previsioni della norma suddetta.

### C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente risulta così movimentato:

|                                               |                   |
|-----------------------------------------------|-------------------|
| Saldo al 01/01/99                             | 10.131.125        |
| Rettifica                                     | 395.924           |
| Incremento quota annuale 1999                 | 9.419.003         |
| Somme liquidate in corso d'anno 1999          | -7.159.341        |
| Totale fondo tratt. fine rapporto al 31/12/99 | <u>12.786.711</u> |

### D DEBITI

I debiti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e nessuno di essi è assistito da garanzie reali su beni dell'Istituto.

#### D.6 DEBITI VERSO FORNITORI

Tale voce comprende:

|                                       |                |
|---------------------------------------|----------------|
| Fornitori per fatture ricevute        | 520.549.857    |
| Fornitori per fatture da ricevere     | 111.503.963    |
| Addebiti per bolle doganali           | 130.810        |
| Debiti per collaborazioni             | 7.348.913      |
| Debiti per missioni                   | 22.804.052     |
| Debiti per collaborazioni da ricevere | 8.922.797      |
| Debiti per missioni da ricevere       | <u>210.700</u> |
| Totale al 31/12/99                    | 671.471.092    |

#### D.11 DEBITI TRIBUTARI

Tale voce comprende:

|                              |                   |
|------------------------------|-------------------|
| Erario c/ritenute alla fonte | 14.615.710        |
| Erario c/IVA                 | 64.829.000        |
| IRPEG 1999                   | <u>77.898.000</u> |
| Totale al 31/12/99           | 157.342.710       |

#### D.12 DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE

Tale voce è costituita esclusivamente da debiti verso l'INPS.

## **E RATEI E RISCONTI PASSIVI**

Sono stati evidenziati solo risconti passivi in relazione a importi fatturati nell'esercizio in corso, ma di competenza di esercizi successivi, nell'ambito del contratto stipulato con 2M Strumenti S.r.l.

## **CONTI D'ORDINE**

Nei conti d'ordine trovano espressione le fidejussioni assicurative rilasciate nell'ambito dell'esecuzione dei progetti relativi al Piano Nazionale Materiali Innovativi.

# **Commento alle principali voci del Conto Economico**

## **A VALORE DELLA PRODUZIONE**

### **A.1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI**

La ripartizione dei ricavi per categorie di attività è la seguente:

|                                              |                    |
|----------------------------------------------|--------------------|
| Proventi da studi e ricerche                 | 2.424.046.117      |
| Proventi da organizzazione proventi e mostre | <u>146.749.090</u> |
| Totale                                       | 2.570.795.207      |

### **A.5 ALTRI RICAVI E PROVENTI**

Oltre ai contributi in conto esercizio di Lire 20.000.000 tale voce comprende arrotondamenti attivi per Lire 188.

## **B COSTI DELLA PRODUZIONE**

### **B.7 COSTI PER SERVIZI**

Tale voce comprende costi per:

|                                     |             |
|-------------------------------------|-------------|
| Collaborazioni                      | 253.474.543 |
| Prestazioni di servizi vari         | 73.118.032  |
| Ricercatori borsisti                | 153.930.055 |
| Missioni                            | 82.391.585  |
| Spese telefoniche                   | 5.433.252   |
| Spese postali e telegrafiche        | 1.721.632   |
| Consulenze                          | 25.245.000  |
| Consulenze tecniche e scientifiche  | 47.828.832  |
| Pubblicità e stampe                 | 13.871.500  |
| Trasporti e facchinaggi             | 1.977.364   |
| Assistenza tecnica                  | 18.479.985  |
| Spese bancarie                      | 293.300     |
| Diritti e oneri doganali            | 4.685.982   |
| Spese di org. convegni e mostre     | 101.619.190 |
| Iscrizione a corsi e convegni       | 200.000     |
| Spese di manutenzione e riparazione | 89.300.269  |

|                          |                   |
|--------------------------|-------------------|
| Spese di rappresentanza  | 1.086.500         |
| Spese generali promiscue | <u>36.442.631</u> |
| Totale                   | 911.099.652       |

**B.8 COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI**

In tale voce sono compresi costi per:

|                    |                |
|--------------------|----------------|
| Noleggio automezzi | 4.459.830      |
| Licenze d'uso      | <u>310.000</u> |
| Totale             | 4.769.830      |

**B.9 COSTI PER IL PERSONALE**

La ripartizione di tali costi viene già fornita nel Conto Economico, evidenziando al punto B.9.f i costi per il personale utilizzato promiscuamente nell'attività commerciale e nell'attività istituzionale dell'Ente, imputati in base al rapporto precedentemente indicato.

Si evidenzia, di seguito, la movimentazione registrata nel corso dell'esercizio relativa al numero del personale dipendente direttamente imputato nell'attività commerciale:

|                          | 01/01/99 | Entrate | Uscite | 31/12/99 | Media eser. |
|--------------------------|----------|---------|--------|----------|-------------|
| Impiegati amministrativi | 2        | 0       | 0      | 2        | 2           |
| Ricercatori              | 5        | 1       | 4      | 2        | 3.5         |
| Totale                   | 7        | 1       | 4      | 4        | 5.5         |

**C PROVENTI E ONERI FINANZIARI****C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI**

Tale voce risulta così costituita:

|                     |                |
|---------------------|----------------|
| Interessi attivi    | 380.250        |
| Proventi finanziari | 18.646         |
| Utili su cambi      | <u>105.842</u> |
| Totale              | 504.738        |

**C.17 INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI**

Tale voce è costituita esclusivamente da differenze negative su cambi per Lire 386.291.

**E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

La voce E.20 "Proventi straordinari" si riferisce esclusivamente a rettifiche di poste contabilizzate in esercizi precedenti e imputate come sopravvenienze attive.

La voce E.21 "Oneri straordinari" è costituita esclusivamente da sopravvenienze passive.

In particolare, l'importo di Lire 38.020.000 deriva dalla rilevazione di una maggiore imposta dovuta per anni precedenti e l'importo di Lire 395.924 si riferisce ad altre rettifiche di poste contabilizzate in esercizi precedenti.

**IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

La voce comprende l'IRPEG dovuta sul reddito dell'esercizio.

Genova, 28 Aprile 2000

Il Presidente



# Bilancio al 31/12/1999

## STATO PATRIMONIALE

(Valori in Lire)

### ATTIVO

Al 31/12/1999

Parziali

Totali

#### B IMMOBILIZZAZIONI

##### B.I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

B.I.3 Diritto di brevetto industriale e diritti di  
utilizzazione di opere dell'ingegno 211.200

B.I.7 Altre immobilizzazioni immateriali 1.382.434

**Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 1.593.634**

##### B.II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

B.II.1 Terreni e fabbricati 21.080.000

B.II.1.a Costruzioni leggere 21.080.000

B.II.2 Impianti e macchinari 698.449.945

B.II.3 Attrezzature industriali e commerciali 4.943.750

B.II.4 Altri beni materiali 3.436.726

**Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 727.910.421**

#### TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

**729.504.055**

#### C ATTIVO CIRCOLANTE

##### C.I RIMANENZE

C.I.3 Lavori in corso su ordinazione 753.735.291

**Totale RIMANENZE 753.735.291**

**C.II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO  
IMMOBILIZZAZIONI**

|        |                                        |               |
|--------|----------------------------------------|---------------|
| C.II.1 | Crediti verso clienti                  | 2.789.600.973 |
|        | esigibili entro l'esercizio successivo | 2.789.600.973 |
|        | esigibili oltre l'esercizio successivo |               |
| C.II.5 | Crediti verso altri                    | 175.544.000   |
|        | esigibili entro l'esercizio successivo | 175.544.000   |
|        | esigibili oltre l'esercizio successivo |               |

**Totale CREDITI CHE NON COSTITUISCONO  
IMMOBILIZZAZIONI****2.965.144.973****TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE****3.716.880.264****TOTALE ATTIVO****4.448.384.318**

**PASSIVO****Al 31/12/1999****Parziali****Totale****A PATRIMONIO NETTO**

|        |                                 |  |             |
|--------|---------------------------------|--|-------------|
| A.VII  | Riserva straordinaria           |  | 96.390.000  |
| A.VIII | Utili (perdite) portati a nuovo |  | 195.794.868 |
| A.IX   | Utile (perdita) dell'esercizio  |  | 92.739.717  |

**TOTALE PATRIMONIO NETTO****384.924.585****C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO****12.786.711****D DEBITI**

|      |                                                            |               |               |
|------|------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| D.5  | Acconti da clienti                                         |               | 854.352.665   |
|      | esigibili entro l'esercizio successivo                     | 854.352.665   |               |
|      | esigibili oltre l'esercizio successivo                     |               |               |
| D.6  | Debiti verso fornitori                                     |               | 671.471.092   |
|      | esigibili entro l'esercizio successivo                     | 671.471.092   |               |
|      | esigibili oltre l'esercizio successivo                     |               |               |
| D.11 | Debiti tributari                                           |               | 157.342.710   |
|      | esigibili entro l'esercizio successivo                     | 157.342.710   |               |
|      | esigibili oltre l'esercizio successivo                     |               |               |
| D.12 | Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale |               | 2.469.000     |
|      | esigibili entro l'esercizio successivo                     | 2.469.000     |               |
|      | esigibili oltre l'esercizio successivo                     |               |               |
| D.13 | Altri debiti                                               |               | 2.333.633.460 |
|      | esigibili entro l'esercizio successivo                     | 2.333.633.460 |               |
|      | esigibili oltre l'esercizio successivo                     |               |               |

**TOTALE DEBITI****4.019.288.927****E RATEI E RISCONTI PASSIVI**

|      |                                |  |            |
|------|--------------------------------|--|------------|
| E.II | Altri ratei e risconti passivi |  | 31.404.096 |
|------|--------------------------------|--|------------|

**TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI****31.404.096****TOTALE PASSIVO****4.448.384.319**

**CONTI D'ORDINE**

K.1.1.d Fideiussioni ad altre imprese

**TOTALE CONTI D'ORDINE****Al 31/12/1999**

617.000.000

**617.000.000**

**CONTO ECONOMICO****CONTO ECONOMICO****Al 31/12/1999****Parziali****Totale****A VALORE DELLA PRODUZIONE**

|       |                                               |            |               |
|-------|-----------------------------------------------|------------|---------------|
| A.1   | Ricavi delle vendite e delle prestazioni      |            | 2.570.795.207 |
| A.3   | Variazione dei lavori in corso su ordinazione |            | - 162.186.151 |
| A.5   | Altri ricavi e proventi                       |            | 20.000.188    |
| A.5.a | Contributi in conto esercizio                 | 20.000.000 |               |
| A.5.b | Ricavi e proventi diversi                     | 188        |               |

**TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE****2.428.609.244****B COSTI DELLA PRODUZIONE**

|        |                                                                                        |             |             |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| B.6    | Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                            |             | 676.938.647 |
| B.7    | Costi per servizi                                                                      |             | 911.099.652 |
| B.8    | Costi per godimento di beni di terzi                                                   |             | 4.769.830   |
| B.9    | Costi per il personale                                                                 |             | 418.470.059 |
| B.9.a  | Salari e stipendi                                                                      | 161.271.820 |             |
| B.9.b  | Oneri sociali                                                                          | 30.854.647  |             |
| B.9.c  | Trattamento di fine rapporto                                                           | 9.419.003   |             |
| B.9.e  | Altri costi per il personale                                                           | 4.440.000   |             |
| B.9.f  | Costi per personale utilizzato promiscuamente                                          | 212.484.589 |             |
| B.10   | Ammortamenti e svalutazioni                                                            |             | 190.429.489 |
| B.10.a | Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                        | 566.412     |             |
| B.10.b | Ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                          | 189.863.077 |             |
| B.10.d | Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilit  liquide |             | 17.259.296  |
| B.14   | Oneri diversi di gestione                                                              |             | 1.052.342   |

**TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE****2.220.019.315****Differenza tra valore e costi della produzione****208.589.929****C PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

|          |                                                  |          |          |
|----------|--------------------------------------------------|----------|----------|
| C.16     | Altri proventi finanziari                        |          | 504.738  |
| C.16.d   | Proventi diversi dai precedenti                  | 504.738  |          |
| C.16.d.4 | Proventi diversi dai precedenti da altre imprese | 504.738  |          |
| C.17     | Interessi ed altri oneri finanziari              |          | -386.291 |
| C.17.d   | Interessi e altri oneri finanziari verso altri   | -386.291 |          |

**TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI****118.447**